
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

dg06.2021/ № ./6..96 /6' 
7 

Об организации работ по установке автономных дымовых пожарных 
извещателей на территории городского округа Красногорск 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 (ред. от 24.10.2022) 
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», приказом МЧС России от 31.07.2020 № 582 «Об утверждении 

свода правил «Системы противопожарной защиты. Системы пожарной 
сигнализации и автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и 
правила проектирования» (вместе с «СП 484.1311500.2020. Свод правил. 
Системы противопожарной защиты. Системы пожарной сигнализации и 
автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и правила 
проектирования»), постановлением администрации городского округа 
Красногорск Московской области от 14.10.2022 № 2550/10 «Об утверждении 
муниципальной программы городского округа Красногорск Московской 

области «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения» на 2023-2027 годы», на основании Устава городского округа 
Красногорск Московской области, постановляю:

1. Утвердить Порядок установки автономных дымовых пожарных
извещателей на территории городского округа Красногорск (приложение). 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Интернет
портал городского округа Красногорск Московской области» по адресу: 
https ://krasnogorsk-adm.ru/. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Красногорск от 07.04.2023 № 601/4 «Об организации работ по установке 
автономных дымовых пожарных извещателей на территории городского округа 
Красногорск». 

031810 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить: на

заместителя главы городского округа - начальника управления по безопасности 

Пучугина Р .А. 

Глава городского округа Красногорск 

• ✓��-�р. 
/:•:'· ,·J С,'/...::....--,_, Верно � � 

�-�-� о 

Заместитель начальника управл ни 
,- _, УП 

начальник общего отдела � (') ··i 7�
\$ 
\v 
. ?: 

Исполнитель 

Д.В. Волков 

М.Н. Варламов 

Разослано: дело-2, прокуратура, заместителям главы, руководителям 
структурных подразделений администрации городского округа, 
руководителям организаций (по списку). 



Порядок 

Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск , / 

от «�» о 6 20ZyNo --1' 6 .96' / б'
7 

установки автономных дымовых пожарных извещателей 
на территории городского округа Красногорск 

1. Настоящий Порядок разработан в целях установки автономных
дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, не 
подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой 

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают 
многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации и в 
социально опасном положении на территории городского округа Красногорск 
(далее - Порядок). 

2. Автономные дымовые пожарные извещатели (далее АДПИ) 

устанавливаются в целях своевременного обнаружения и оповещения о пожаре 

или возгорании в жилых помещениях многоквартирных и индивидуальных 

жилых домов на территории городского округа Красногорск (далее - городской 

округ), где проживают: 
- многодетные семьи;

- семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

- семьи, находящиеся в социально опасном положении.

3. Для оборудования АДПИ комнат квартир и жилых домов категорий
семей, указанных в п. 2 настоящего Порядка, необходимо: 

- иметь постоянное место жительства на территории городского округа, с

подтверждением регистрации по месту жительства, в жилых помещениях 

муниципального жилищного фонда, либо принадлежащих ей на праве 

собственности; 
- предоставить согласие на обработку администрацией городского округа

персональных данных членов семьи. Согласие оформляется в соответствии со 
статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных»; 

- предоставить согласие на установку АДПИ.
4. АДПИ предоставляются на безвозмездной основе передаче семьям

указанных в пункте 2 настоящего Порядка. 

5. По результатам проведенных мероприятий гражданин (уполномоченный

представитель, с приложением доверенности) подписывает накладную на 

безвозмездный отпуск материальных ценностей, подтверждающую факт 

передачи ему АДПИ (приложение № 1 к Порядку). 

6. Установка АДПИ осуществляется собственником (арендатором) жилого
помещения самостоятельно. 



7. После получения и установки АДПИ, семьи из п. 2 настоящего Порядка,
комнаты квартир и жилых домов, считаются оборудованными АДПИ. В случае 
утраты пожарные извещатели повторно не устанавливаются. 

8. Ответственность за правильную эксплуатацию установленных АДПИ
возлагается на собственника ( арендатора) жилых помещений семей, указанными 
в пункте 2 настоящего Порядка. 

9. Контроль за наличием установленных АДПИ, их исправностью,
работоспособностью и соблюдением мер пожарной безопасности возложить на 
руководителей управляющих компаний ( организаций), товариществ 
собственников жилья, товариществ собственников недвижимости, на 
обслуживании которых находится данный многоквартирный дом. В случае 
установки АДПИ в доме, расположенного в частном секторе, контроль за 
наличием установленных АДПИ, их исправностью, работоспособностью и 
соблюдением мер пожарной безопасности возложить на собственника 
(представителя собственника) жилого помещения. 

1 О. Отказ собственника (представителя собственника) жилого помещения 
от установки АДПИ оформляется заявлением (приложение № 2 к Порядку). 

11. Закупка АДПИ и дополнительных элементов питания к ним проводится
администрацией городского округа в пределах лимитов бюджетных 
обязательств на соответствующий финансовый год в рамках муниципальной 
программы городского округа Красногорск по безопасности населения 
городского округа. 



НАКЛАДНАЯ № 

Приложение № 1 

к Порядку установки автономных дымовых пожарных 

извещателей в комнатах квартир и жилых домов, не 

подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) 

системой оповещения и управления эвакуацией людей при 

пожаре, в которых проживают многодетные семьи, семьи, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации и в социально 

опасном положении на территории городского округа 

Красногорск 

Коды 

НА БЕЗВОЗМЕЗДНЫЙ ОТПУСК МАТЕРИАЛЬНЫХ ЦЕННОСТЕЙ Форма по ОКУД
Дата 

по окпо

кпп 

0504205 
от. 20 r. 

Отравитель (учреждение, Администрация городского округа Красногорск 

обособленное подразделение) 
СтруК"Т)'рное подразделение Отдел гражданской обороны и nрредупреждения и ликвидиции чрезвыnайных ситуаций 

Получатель (ФИО) 

Адрес проживания 

Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака) 

Основание 

Материальные ценности 

наименование, сорт. 
размер, марка и r .д. 

1 

извещатель пожарныи дымовои 
оптико-электронный точечный 

автономный 

Батарейка СТАРТ 9 Волы 

Отпустил 

(должность) (подпись) 

номер 
номенкла- паспорта 

-rурный (иной) 
2 

ИП212-52С� 

6F22 - 9V 

(расшифровка 

подписи) 

20 г. 

з 

-

-

Единица 
измерения 

наимено- код по 
вание ОКЕИ 

4 5 

штук 

ш-rук 

Итого 

Количество, шт 
Цена 

надлежит отпу-
отпустить щено 

6 7 8 

-

-

х 

Получил 

(подпись) 

без НДС 

9 

-

-

х 

(расшифровка 

подписи) 

20 r. 

инн 

Сумма 

НДС 

10 

-

-

х 

5024002077 

по окпо

кпп 

по ОКЕИ 

Корреспондирующие 
счета 

всего с дебет учетом НДС кредит 

11 12 13 

безвозмезднс -
-

безвозмезднс - -

х х х 

Примечание 

14 



Приложение № 2 

к Порядку установки автономных дымовых 

пожарных извещателей в комнатах квартир и 

жилых домов, не подлежащих защите 

системой пожарной сигнализации и (или) 

системой оповещения и управления 

эвакуацией людей при пожаре, в которых 

проживают многодетные семьи, семьи, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации и 

в социально опасном положении на 

территории городского округа Красногорск 

В администрацию 
городского округа Красногорск 

от ____________________ _ 

(ФИ О заявителя) 
паспорт: 
серия ____ № ____________ _ 
выдан (когда и кем) 

контактный телефон 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Я,---------------------------------
от установки автономных дымовых пожарных извещателей, на безвозмездной 
основе, в целях обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне 
(моей семье) жилом помещении по адресу: ______________ _ 

отказываюсь. -------------------------------

Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные 
Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ. 

Подпись заявителя « » 20 г. ------------ ------

Заявление принял «_» _______ 20 г. 

(должность специалиста) подпись ФИО 


